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GST Law and Commentary -with Analysis and Procedures 

Issue 

Where DCA is an agent 
under Para 3 of Schedule I 
of the CGST Act and makes 
payment to the principal 

Clarification 

notification No. 12/2017-Central Tax (Rate) dated 
28th June, 2017 (S. No. 27), services by way of 
extending deposits, loans or advances in so far as 
the consideration is represented by way of interest or 
discount (other than interest involved in credit card 
services) has been exempted. 

In such a scenario following activities are taking 
place: 

1. Supply of goods by the supplier (principal) to 
the DCA; 

Further supply of goods by the DCA to the 
on behalf of the buyer and 
charges interest to the buyer 

2
· 

recipient; 
for delayed payment along 
with the value of goods 3. Supply of agency services by the DCA to the 
being supplied, whether the supplier or the recipient or both; 

interest will form a part of 4. Extension of credit by the DCA to the recipient. It 

the value of supply of goods is clarified thal in cases where the DCA is an 
also or not? agent under Para 3 of Schedule I of the CGST Act, 

the temporary short-term transaction based credit 
being provided by DCA to the buyer no longer 
retains its character of an independent supply and 
is subsumed in the supply of the goods by the DCA 
to the recipient. It is emphasised that the activity of 
extension of credit by the DCA to the recipient would 
not be considered as a separate supply as it is in the 
context of the supply of goods made by the DCA to the 
recipient. 

It is further clarified that the value of the interest 
charged for such credit would be required to be 
included in the value of supply of goods by DCA to the 
recipient as per clause (d) of sub-section (2) of 
section 15 of the CGST Act. 

74 
Collection of tax at source by Tea Board of India 

Circular No. 74/48/2018-GST 

5th November, 2018 

Tea Board of India (hereinafter referred to as the, "Tea Board"), being the operator of the 
electronic auction :;ystem for trading of tea across the country including for collection 
a nd settlement of payments, admittedly falls under the category of electronic commerce 
operator liable to collect Tax at Source (hereinafter referred to as, "TCS") in accordance with 
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the provisions of section 52 of the Central Goods and Service Tax Act, 2017 (hereinafter 
referred to as, "the CGST Act"). 

2. The participants in the said auction are the sellers i.e. the tea producers and auctioneers 
who carry out the auction on behalf of such sellers and buyers. 

3. It has been represented that the buyers in the said auction make payment of a consolidated 
amount to an escrow Account maintained by the Tea Board. The said consolidated 
amount is towards the value of the tea, the selling and buying brokerages charged by 
the auctioneers and also the amount charged by the Tea Board from sellers, auctioneers 
and buyers. Thereafter, Tea Board pays to the sellers (i.e. tea producers), from the said 
escrow account, for the supply of goods made by them (i.e. tea) and to the auctioneers for 
the supply of services made by them (i.e. brokerage). Under no circumstances, the 
payment is made by the Tea Board to the auctioneers on account of supply of goods i.e., 
tea sold at auction. 

4. A representation has been received from Tea Board, seeking clarification whether they 
should collect TCS under section 52 of the CGST Act from the sellers of tea (i.e. the tea 
producers), or from the auctioneers of tea or from both. 

5. The matter has been examined. In exercise of the powers conferred under sub-section 
(1) of section 168 of the CGST Act, for the purpose of uniformity in the implementation 
of the Act, it is hereby clarified , that TCS at the notified rate, in terms of section 52 of the 
CGST Act, shall be collected by Tea Board respectively from the-

(i) sellers (i.e. tea producers) on the net value of supply of goods i.e. tea; and 

(ii) auctioneers on the net value of supply of services (i.e. brokerage). 

75 

Guidelines for processing of a pplications for fina ncial assistance under the 
Central Sector Scheme na m ed 'Seva Bhoj Yojna' of the Ministry of Culture. 

Circu lar No. 75/49/2018-GST 

27th December, 2 018 

I. Background 

1.1 

1.2 

The Ministry of Culture has introduced a Central Sector Scheme called the 'Seva 
Bhoj Yojna' (hereinafter referred to as "the Scheme") for the reimbursement 
of central tax and the Central Government"s share of integrated tax paid 
(hereinafter referred to as "the said taxes") on the purchase of certain raw food 
items namely, ghee, edible oil, sugar/ burra/ jaggery, rice, atta/ maida/ 
ravaftlour and pulses (hereinafter referred to as the "specified items") used for 
distributing free food to general public/ devotees (hereinafter referred to as the 
"specified activity") by charitable/religious institutions like Gurudwaras, 
temples, Dharmik Ashrams, Mosques, Dargahs, Churches, Math, Monasteries, 
etc(hereinafter referred to as the "institutions"). 

The Scheme has been made operational with effect from the 1st of August, 
2018. The detailed guidelines issued in this regard by the Ministry of 
Culture vide F. No. 13- 1/2018-US (S&F) dated 01.08.2018 are enclosed as 
An nexure A. The applications for reimbursement of the said taxes shall be 


